niam non ille aut ille, sed, omnis, qui dimittit uxorem suam et ducit alteram, mœchatur (*Luc. xvi, 18*).» Et item in eodem (*cap. 18*) : « Illis viris et gratiam, videlicet baptismatis, et medicinam siquidem poenitentiae negabimus, quandiu eum adulteris vivunt, si; prioribus uxoribus præter causam fornicationis repudiatis, alteras duxerint. Nisi forte quis dicat neminem posse uxorem suam mœchari facere, si podica est : et tamen Dominus : *Omnis qui dimiserit, inquit, uxorem suam præter causam fornicationis, facit eam mœchari* (*Matt. v, 35*). Utique propterea, quia cum esset pudica cum viro, tamen dimissa cogitur per incontinentiam, vivo priore viro, alteri copulari, et hoc est mœchari. Quod si hoc ista non fecerit, tamen ille, quantum in ipso est, facere compulit, et hoc ei Deus peccatum, etiamsi illa casta permaneat, imputabit. » Et item (*ibid.*) : « Ille autem me de utroque sexu memineris dicere. » Et item (*ibid.*) : « Tunc quippe ibi erunt, qui viventibus conjugibus pristinis non conjugibus propriis, sed adulteris adhærebuntur. Et si a regno cœlorum aberunt, ubi erunt, nisi ubi salvi non erunt? » Unde constat, quia sicut supra àuctoritate Scripturarum, et magistrorum doctrina monstravimus, vir et uxor separari non possunt, nisi aut propter continentiam connubii, quo amplius, quia spiritualius, conjuncti perseverant, aut propter fornicationem, quia unum corpus et unam carnem quisque eorum divisere : propter quam causam si digne poenitentes simul permanere vel reconciliari noluerint, separari si voluerint possunt, cogi autem ut simul maneant vel ut reconcilientur, omnino non debent, persuaderi si possunt debent : quia reconciliatio voluntatem querit, amorem expedit, quæ sicuti fides et **691** pura confessio suaderi potest, extorqueri non potest, cogi autem ut simuletur potest, ne vero alii propter fornicationem disjuncti conjungantur, prohiberi omnimodis debent : quod si contineperint, debent ad poenitentiam redigi. Et quoniam de simulatione quiddam tetigimus, si forte simulatio, quod absit, in quoconque homine fuerit, qui propter fornicationem manifeste ab uxore, ne illi iterum conjungatur, potest rejici, ut eam persuasam, non antem coactam, recipiat, quia illa vivente alteram non valebit accipere, nisi forte talis inventa fuerit ratio, cui sacra non contradicat auctoritas, meditetur eam quoquando modo perdere, talis firmitas debet ab eo queri, sicut sanctus Gregorius ab his præcipit exigit, sequitur illis servanda, qui vim injustitiae mententes, ad sacraria saera configuiunt, quam firmitatem si convictus quisque fuerit temerasse, publicis et ecclesiasticis debet subjacere judiciis. Si autem clanculo egerit, ut legaliter convinci non possit, habebit sacerdotali suasione commonitus conscientiam, quem habebit et judicem. Nam episcopalia